1/7

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   026  /13-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 12 de abril  de
2013;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2009/392. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Curso de Formação.
Parte(s) Interessada(s): Polícia Militar do Amazonas, Herbert Campos
de Araújo, Coronel, Comandante Geral PMAM – Cel. Dan Câmara,
QOPM Cel. Evandro Araújo Brito e Anônimo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/47501. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Anulação.
Parte(s)  Interessada(s):  Miguel  David  Fabiano  Perrone  e  Comissão
Permanente de Concursos – CONVEST.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/13818. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s): Henri Clay de Vasconcelos Souza Amatos e TV
Cultura.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/5952. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz e Anônimo.
Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

2/7

Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.  Processo Nº: 2011/23069. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Crime / Contravenção contra Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Hipólito M. Cordeiro.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/45537. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Municipal.
Parte(s) Interessada(s): Hamilton de Oliveira Leão.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/4054. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crimes contra a Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Feira de Filhotes no Hiper DB da Ponta Negra,
Mariana Castro Rocha Freire e Silma Pacheco Ramos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/45540. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Entrada e Permanência de Menores.
Parte(s) Interessada(s): Ronaldo Cézar Freire Pinto.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2008/21785. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte Terrestre.
Parte(s)  Interessada(s):  João  dos  Santos  Pereira  Braga,  Alexandre
Bichara  da  Cunha,  Anagali  Marcon  Bertazzo  e  Gleice  dos  Santos
Barros.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/47507. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Inconstitucionalidade Material.
Parte(s) Interessada(s): Waldemir José da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2008/16508. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Processo Legislativo.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  das  Graças  Soares  Prola,  Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas,  Amazonino  Armando  Mendes,
Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

3/7

Paulo César Cavaletti, Jeferson Nepunuceno Caldas, José Aparecido
dos Santos e Prefeito Municipal de Manaus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/42489. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas
(SUSAM), José Duarte dos Santos Filho e José Nonato de Carvalho.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/45538. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violência Contra Criança e Adolescente.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2010/29993. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crime/Contravenção contra Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, Martha Moutinho
da Costa Cruz, Fátima Pimentel e Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10Processo Nº: 2012/47317. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Prestação de Contas.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11Processo Nº: 2012/47518. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação Profissionalizante.
Parte(s) Interessada(s): Doralice da Silva Fernandes.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2008/28164. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,  Rosival
Nassar, Hospital da Mulher, Clínica da Mulher, L. G. MUELAS LTDA,
Lourivaldo  Rodrigues  de  Sousa,  Lourival  Rodrigues  de  Souza  e
Bernardino Cláudio de Albuquerque, .
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10.Processo Nº: 2010/40433. Classe: Inquérito Civil.

Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

4/7

Assunto  principal:  Responsabilidade  Civil  do  Servidor  Público  /
Indenização ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Wilson  Duarte
Alecrim, Pedro Elias de Souza e Arnuzia Farias de Aguiar.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.Processo Nº: 2011/41160. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Hospital Geral Dr. Geraldo da Rocha, Wilson
Duarte Alecrim e Rossi Cohen Mota de Medeiros.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12.Processo Nº: 2012/5204. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estabelecimento de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  FAMETRO  -  Faculdade  Metropolitana  de
Manaus e Jacqueline Oliveira da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 5.º, § 1.º, do CNMP, c/c o art. 10, §  1.°, da
Resolução  n.°  548/07-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

13.Processo Nº: 2012/47514. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação Profissionalizante.
Parte(s) Interessada(s): Clara Nunes Magalhães.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14.Processo Nº: 2008/12747. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Garantias Constitucionais.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Pessoa Almada, Carlos Lélio Lauria
Ferreira,  Domingos  Jorge  Chalub  Pereira,  Denise  Machado  dos
Santos, Estado do Amazonas, Germano Nelson Albuquerque da Silva,
Dra. Raimunda Gomes Pinheiro, Maria das Graças Nunes Martins e
Maria Ivone de Oliveira.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15.Processo Nº: 2012/32612. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Segurança em Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):  Sérvio  Túlio  Xerez  de  Mattos  e  Manoel
Henriques Ribeiro.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

5/7

16.Processo Nº: 2012/35483. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): Edson de Oliveira Andrade, José Duarte dos
Santos Filho, Irenilde Pereira Alencar e Fundação CECON.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/6094. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas - UEA,
José Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA e André Luiz Alencar de
Mendonça.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/19711. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoas com Deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Marilena  Mônica  Mendes  Perez,  Disque
Direitos Humanos - Disque 100 e Palmira Miranda Machado.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/22613. Classe: Inquérito Civil .
Assunto principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Silvandia  Damasceno  Mendes,  José
Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim e Réia Sílvia da Silva
Frazão CRM/AM 2781.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/30694. Classe: Inquérito Civil .
Assunto principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  Laena  Méssia  Vasconcelos  Castro  OAB/AM
7063, Chirley Ribeiro de Souza e UNINORTE - Centro Universitário
do Norte.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/47516. Classe:  Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Internação com atividades externas.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Barbosa da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

6/7

6. Processo Nº: 2010/16628. Classe:   Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Escola Municipal
Hemetério Cabrinha, Safira Cristina Freire Azevedo Carone Gomes e
Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/34284. Classe:   Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospital e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Conselho
Comunitário  dos Moradores  da Comunidade João Paulo II,  Denise
Machado dos Santos e Orestes Guimarães de Melo Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/15456. Classe:  Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoas com Deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Graziella  da  Silva,  Palmira  Miranda
Machado e Maria Perpétua da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2008/4518. Classe: Inquérito Civil .
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s):  José Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte
Alecrim e Agnaldo Gomes da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidades dos presentes,  pelo encaminhamento  dos
autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente
feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/3150. Classe: Notícia de Fato .
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Recuperando Vidas Para Deus (REVID), Marco
Aurélio  Pinto  Fabris,  Cleusa  R.  da  Silveira  Bernardo  e  Bernardino
Cláudio de Albuquerque.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidades dos presentes,  pelo encaminhamento  dos
autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente
feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 12 de abril de 2013.

Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

7/7

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Republicada por incorreções na original, em 22.04.2013.

Resolução n.º 026.2013.CSMP.703878.2013.17036.

	RESOLUÇÃO N.º 026/13-CSMP